Ali bin Abi Thalib (600 M–661 M), dikenal sebagai sosok cendekiawan

pertama dalam Islam yang memiliki kemampuan berpikir logis dan filosofis

tinggi. Beliau banyak memberikan pemikiran yang berkaitan dengan etika,

keadilan, dan ilmu pengetahuan.

2. Ibn Sina (370 H/980 M–428 H/1037 M), seorang filsuf dan dokter Muslim

yang karya-karyanya seperti Al-Qanun fi al-Tibb menjadi rujukan dunia

kedokteran selama berabad-abad.

3. Imam Al-Ghazali (450 H/1058–505 H/1111 M), tokoh besar dalam bidang

teologi, filsafat, dan pendidikan Islam. Melalui karyanya Ihya’ Ulumuddin, ia

menekankan pentingnya keseimbangan antara ilmu duniawi dan ukhrawi.

4. Nuruddin Ar-Raniry dan Abdurrauf As-Singkili, merupakan intelektual

Muslim Indonesia pada abad XVII–XVIII M yang berperan besar dalam

paling terkenal pada masa itu. Ketekunannya membuahkan hasil ketika pada

tahun 1091 M, Al-Ghazali meninggalkan Naisabur menuju negeri Muaskar

untuk berjumpa dengan Nidzham al-Mulk, yang kemudian mengangkatnya

sebagai Guru Besar di Universitas Nizamiyah pada tahun 484 H/1091 M.

Perjalanan panjang Al-Ghazali mencerminkan semangat rihlah ilmiah yang

bukan hanya bertujuan memperoleh ilmu, tetapi juga untuk mengamalkan

dan menyebarkannya demi kemaslahatan umat.

Selain Al-Ghazali, tokoh intelektual modern yang juga menempuh

rihlah ilmiah adalah Haji Abdul Malik Karim Amrullah, atau yang lebih